
ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.
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GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 
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• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 
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TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 

daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler
Çocuk, hemşirelik, lisansüstü, terapötik oyun, tez

• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 
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Alanla İlgili Bilinenler
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için 
kullanılan bakım stratejilerinden biridir.

Terapötik oyunun çocuklar üzerindeki etkilerini 
inceleyen pek çok araştırma ve lisansüstü tez 
çalışması bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
Bu çalışmada; terapötik oyunun çocukların ağrı, 
kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu 
görülmüştür.

Gelecek çalışmalarda örneklem grubunda oyun 
dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemdeki (13-18 
yaş) çocukların da yer aldığı araştırmaların 
planlanmasına ihtiyaç duyulduğu saptanmıştır.

TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 

daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 
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• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 
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Tablo 1. Türkiye’de Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği Alanında Terapötik Oyun ile İlgili Yapılan Lisansüstü Tezlerin Profilleri

TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 

daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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Çıkar Çatışması
Bu makalenin oluşturulma sürecinde yayın etiği ilkele- 
rine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışmaya 
bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.



ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler
Çocuk, hemşirelik, lisansüstü, terapötik oyun, tez
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• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 

Erkut Z. ve  Aközlü Z.

TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 

daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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Çıkar Çatışması
Bu makalenin oluşturulma sürecinde yayın etiği ilkele- 
rine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışmaya 
bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.



ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler
Çocuk, hemşirelik, lisansüstü, terapötik oyun, tez

• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 
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TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 

daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.



ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler
Çocuk, hemşirelik, lisansüstü, terapötik oyun, tez

• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 
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TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 
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daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.

Yazar Katkıları
Fikir/Kavram: ZE,ZA; Tasarım: ZE,ZA; Denetle-
me/Danışmanlık: ZE,ZA; Veri toplama ve/veya işleme: 
ZE,ZA; Analiz/Yorum: ZE,ZA; Literatür taraması: ZE,ZA; 
Makalenin yazımı: ZE,ZA; Eleştirel inceleme: ZE,ZA 
şeklindedir.

Çıkar Çatışması
Bu makalenin oluşturulma sürecinde yayın etiği ilkele- 
rine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışmaya 
bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.



ABSTRACT
This study was conducted to examine postgraduate 
theses with a randomized controlled experimental design 
on therapeutic play in the field of nursing in our country.
The study was conducted between September 1-30, 
2023 using descriptive screening and document ana- 
lysis methods. Using the scanning option in the data-
base of the National Thesis Center of the Council of 
Higher Education, a search was made for theses with 
the keyword "therapeutic play" in the title and abstract. 
As a result of the search, a total of 23 graduate theses 
were reached. A total of 15 theses, one at the doctoral 
level and 14 at the master's level, that met the inclusion 
criteria were examined in the study. It was observed 
that 86.6% (n=13) of the theses used simple randomiza-
tion, 20% (n=3) included two intervention groups other 
than the control group, and 80% (n=12) used at least 
two different therapeutic play materials. It was found 
that 86.6% of the thesis studies used dolls, puppets, 
plush or knitted human-animal models as therapeutic 
play materials, while 40% used medical materials. When 
the thesis studies were examined, it was seen that 
therapeutic play interventions were effective in reduc-
ing anxiety, fear and pain of hospitalized children, thera-
peutic play was never used in children in the play period 
and adolescence period, physiological parameters of 
children were evaluated in very limited studies and there 
were very few studies addressing parental anxiety.

Keywords
Child, graduate, nursing, therapeutic play, thesis

GİRİŞ
Hastaneye yatış çocuklarda stres, öfke, kontrol kaybı ve 
anksiyete gibi olumsuz duygulara yol açar ve bu tür 
duygular çocuk ile iletişim kurmayı zorlaştırabilir. 
Çocukla hastaneye yatış sürecinde iletişimi kolaylaştır-
mak ve tıbbi işlemlere hazırlık için klasik iletişim 
tekniklerinin yanı sıra oyun aracılığıyla iletişim kurulabi- 
lir (1,2). Hastane ortamında bu amaç doğrultusunda 
terapötik oyun oynanabilir (3). Terapötik oyun, hasta- 
neye yatış sürecinde çocuklarda travmayı azaltmak, 
uygulanacak tedavi ve işlemlere ilişkin çocuğun yanlış 
anladığı noktaları belirlemek, çocuğun olumlu ve etkili 
baş etme yöntemleri geliştirmesi amacıyla kullanılan bir 
oyun tekniğidir. Terapötik oyun oynama, çocuğun 
duygularını (öfke, korku, kaygı, güvensizlik gibi) dışa 
aktarmasını ve sağlık çalışanları hakkındaki düşüncele- 
rini yansıtmasını sağlar (4).

Atravmatik bakım felsefesi doğrultusunda, hastane 
ortamında bulunan çocuğun oyuna yönlendirilmesi 
profesyonel hemşirelik bakımının bir parçasıdır (5). Bu 
doğrultuda hemşireler uygulanacak tıbbi girişimleri 
oyuncaklar yardımıyla çocuğa göstererek işlem hakkın-
da bilgi verebilir. Terapötik oyun için en uygun oyun 
gereçleri bebekler, kuklalar ve hayvanlardır. Ayrıca 
enjektör, eldiven, maske, steteskop, tansiyon aleti gibi 
tıbbi malzemeler de oyuncak olarak kullanılabilir (6). 
Terapötik oyunda oyun malzemesi ve oyuncaklar 
çocuğun gelişim düzeyine, ilgi ve isteklerine göre 
seçilmelidir (7). Terapötik oyun çocuğun hastaneye 
yatışa hazırlanmasından başlayarak taburcu olacağı 
zamana kadar her aşamada uygulanabilir (8). Ayrıca 
terapötik oyun özel bir uzmanlık eğitimi gerektirmez. 
Hemşire ve diğer sağlık profesyonelleri hastanede 
yatan çocuklar ile terapötik oyun oynayabilir (9).
Terapötik oyun hastanede yatan çocuklar için kullanılan 
bakım stratejilerinden biridir. Oldukça fazla avantajı 
olan terapötik oyunun hemşireler tarafından klinik 
alanda kullanılması oldukça önemlidir (10). Hemşirelik 
Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetme-
lik’te de pediatri hemşiresinin görev, yetki ve sorumlu-
lukları arasında “Çocuğun bakımı ve tedavisinde terapö-
tik oyunu kullanır.” ifadesi yer almaktadır (11). Bu çalış-
ma ülkemizde çocuk hemşireliği alanında terapötik 
oyun ile ilgili tam deneysel tasarımda yapılmış 
lisansüstü tezleri incelemek ve gelecekte bu konu ile 
ilgili yapılacak çalışmalar ile klinisyen hemşirelere yol 
gösterici olması amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda aşağıda yer alan araştırma sorularına yanıt 
aranmıştır: 
• Tezlerin yıllara ve türlerine göre dağılımı nasıldır? 
• Araştırmalara dâhil edilen örneklem gruplarının 
   özellikleri nedir?
• Terapötik oyunun uygulandığı durumların dağılımı 
   nasıldır?
• Terapötik oyun için kullanılan oyun materyalleri 
   nelerdir? 

ÖZET
Bu çalışma ülkemizde hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili randomize 
kontrollü deneysel tasarımla yapılmış lisansüstü tezleri incelemek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi yöntemleri 
kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim 
Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan tarama seçeneği 
kullanılarak başlığında ve özetinde “terapötik oyun” anahtar kelimesi bulunan tezler 
için tarama yapılmıştır. Tarama neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmada dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek lisans düzeyindeki 
toplam 15 tez incelenmiştir. Tezlerin %86,6’sında (n=13) basit rastgele rando- 
mizasyon kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki müdahale grubunun 
yer aldığı ve %80’inde (n=12) en az iki farklı terapötik oyun materyali kullanıldığı 
görülmüştür. Tez çalışmalarının %86,6’sında terapötik oyun materyali olarak oyuncak 
bebek, kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin kullanıldığı, %40’ında ise 
tıbbi malzemelerden yararlanıldığı saptanmıştır. Tez çalışmaları incelendiğinde, 
terapötik oyun müdahalelerinin hastanede yatan çocukların anksiyete, korku ve 
ağrılarını azaltmada etkili olduğu, terapötik oyunun oyun dönemi ve adölesan döne-
mindeki çocuklarda hiç kullanılmadığı, çocukların fizyolojik parametrelerinin çok 
kısıtlı araştırmada değerlendirildiği ve ebeveyn anksiyetesini ele alan çok az sayıda 
çalışma olduğu görülmüştür. 
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• Araştırmalarda kullanılan randomizasyon yöntemleri 
  nelerdir?
• Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçları 
   nelerdir? 
• Araştırmaların sonuçları nelerdir?

YÖNTEM
Bu çalışma, betimsel tarama ve doküman incelemesi 
yöntemleri kullanılarak 1-30 Eylül 2023 tarihleri arasında 
gerçekleştirilmiştir. Tarih aralığı belirtilmeden 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi 
veri tabanında yer alan tarama seçeneği kullanılarak 
başlığında ve özetinde ‘terapötik oyun’ anahtar kelimesi 
bulunan tezler için tarama yapılmıştır. Tarama 
neticesinde toplam 23 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 
Çalışmaya yazım dili Türkçe olan, tam metin erişimine 
açık olan, hemşirelik alanında yapılan, örneklemi 18 yaş 
altındaki çocuklardan oluşan, randomize kontrollü ve 
tam deneysel türde olan tezler dâhil edilmiştir. Ulaşılan 
tüm tezler hemşirelik alanında olduğu için tezler araştır-
ma yöntemi ve diğer kriterler açısından incelenmiştir. 
Deney, geçerli kriterler kullanarak gözlemlerin yapıldığı 
ve verilerin toplandığı bilimsel bir incelemedir. Bir 
araştırmanın tam deneysel bir araştırma olması için 
kontrol grubunun bulunması, randomizasyon yapılması 
ve deneysel bir girişimin, müdahalenin veya tedavinin 
uygulanması gereklidir (12). Yapılan değerlendirme 
sonucunda randomize kontrollü deneysel türde 
olmayan sekiz tez çalışmadan çıkarılmıştır. Çalışmada 
dâhil edilme kriterlerine uyan biri doktora, 14’ü yüksek 
lisans düzeyindeki toplam 15 tez incelenmiştir. Betim-
sel tarama ve doküman incelemesi yöntemi ile yapılan 

bu literatür araştırmasında etik kurul onayı gerekli 
olmadığı için etik kurul başvurusu yapılmamıştır. Çalış-
maya dâhil edilen tezler kaynaklar kısmında gösteril-
erek atıf yapılmıştır.

BULGULAR
Çalışmamızda 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış 
15 tez incelenmiştir ve bu tezlerde toplam 1289 
katılımcının yer aldığı tespit edilmiştir. Tezlerin 
%86,6’sında (n=13) basit rastgele randomizasyon 
kullanıldığı, %20’sinde (n=3) kontrol grubu dışında iki 
müdahale grubunun yer aldığı görülmüştür. Tez 
çalışmalarının %86,6’sında (n=13) oyuncak bebek, 
kukla, pelüş veya örgü insan-hayvan modellerinin 
kullanıldığı, %40’ında (n=6) ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı saptanmıştır. İncelenen tez çalışmaların-
da terapötik oyunun %40 oranında (n=6) cerrahi işlemler 
öncesi ve/veya sonrasında, %40 oranında ise (n=6) 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Bununla birlikte tezlerin %6,6’sında (n=1) 
kemik iliği transplantasyonu, %6,6’sında (n=1) kan alma 
ve %6,6’sında (n=1) inhaler tedavi sürecinde terapötik 
oyundan yararlanıldığı görülmüştür. Ayrıca tezlerin 
%86,6’sında dramatik oyunların, %13,3’ünde ise diğer 
terapötik oyun türlerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Araştırmalarda terapötik oyunun çocukların anksiyete 
düzeyi (f=10), korku düzey, (f=8), ağrı düzeyi (f=6), 
emosyonel durumu (f=4) ile ebeveynlerin anksiyete 
düzeyi (f=5) üzerine etkisinin incelendiği saptanmıştır. 
Bir çalışmada ise çocukların fizyolojik parametrelerinin 
değerlendirildiği belirlenmiştir (Tablo 1). 

TARTIŞMA
Terapötik oyun, bebeklik dönemi hariç tüm çocukluk 
dönemlerinde hastalık ve hastaneye yatışın olumsuz 
etkilerinin azaltılması için kullanılan bir oyun tekniğidir 
(13). Bu inceleme kapsamında ele alınan tez çalışma-
larının örnekleminde yer alan çocukların yaşlarının en az 
üç en fazla 12 yıl olduğu belirlenmiş ve araştırmaların 
örneklem gruplarında gelişim dönemlerinin yaş 
aralıklarında farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu duru-
mun araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin uygula-
nabileceği yaş grupları ile ilişkisi olduğu düşünülmekte-
dir. Örneğin, İşler (2022) tez çalışmasını 3-12 yaş grubu 
çocuklarda iki farklı ölçek kullanarak yürütmüştür. Tez 
çalışmasında çocukları yaş dönemlerine göre ayırmış 
ve okul öncesi dönem (3-6 yaş) ile okul dönemi (7-12 
yaş) çocuklarına yaşlarına uygun geçerli-güvenilir 
ölçekleri kullanmıştır. Bununla birlikte, incelememiz 
kapsamında ele alınan tez çalışmalarında, örneklem 
grubunda oyun dönemi (1-3 yaş) ve adölesan dönemde-
ki (13-18 yaş) çocukların yer almadığı saptanmıştır.
Hemşireler hastaneye yatış sürecinde çocuklara kan 
alma, periferik intravenöz kateter açma gibi girişimler 
uygulamaktadır. Çocukların invaziv girişimlere hazırlan-
ması, ağrı ve anksiyetelerinin azaltılması için terapötik 
oyundan sıklıkla yararlanılmaktadır (15). İncelenen tez 
çalışmalarında terapötik oyunun en sık cerrahi işlem ve 
periferik intravenöz kateter açma sürecinde kullanıldığı 
saptanmıştır. Terapötik oyun yöntemlerinin hastanede 
yatan çocuklar üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla 
Türkiye’de yapılan bir sistematik derlemede ise, terapö-
tik oyunun en fazla cerrahi girişim, periferik intravenöz 
kateter açma ve kan alma süreçlerinde kullanıldığı 
ortaya konmuştur (16). 

Terapötik oyun yöntemleri çocuğun enerji harcamasını 
sağlayan oyunlar, dramatik oyunlar ve yaratıcı oyunlar 
olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır (5). Enerji harcan-
masını sağlayan oyunlar sırasında çocuklar öfke, anksi-
yete ve agresif duygularını bağırma, yumruklama, 
koşma gibi davranışlarla gösterir. Dramatik oyunlarda 
çocuğa basit tıbbi araç gereçler verilerek, bir sağlık 
profesyoneli rolüne girmesi istenir ve böylelikle 
çocuğun olumlu ya da olumsuz duygularını dışavuru-
munun kolaylaşması beklenir. Yaratıcı oyunlarda ise, 
resim yapma, cümle tamamlama ve üç dilek testi gibi 
yöntemlerle çocuğun hastalık ve hastaneye yatışa karşı 
hissettiği duygularını ve düşüncelerini ifade etmesi 
sağlanır (4). Bu çalışma kapsamında ele alınan tezlerde 
büyük çoğunlukla dramatik oyunların tercih edildiği ve 
diğer terapötik oyun türlerine oldukça az oranda 
başvurulduğu görülmüştür. Literatürde, bulgularımızla 
benzer şekilde hemşirelerin en sık kullandığı terapötik 
oyun türünün dramatik oyun olduğu ortaya konmuş olsa 
da diğer terapötik oyun türlerinin kullanımı bu 
çalışmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir (9,17). 
Terapötik oyun yöntemlerinde bebek, kukla, pelüş oyun-
cak gibi insan veya hayvan figürlerini yansıtan oyun 

materyalleri kullanılmaktadır (18). Tez çalışmalarının 
%86,6’sında oyuncak bebek, kukla, pelüş veya örgü 
insan-hayvan modellerinin kullanıldığı belirlenmiştir. 
Terapötik oyun sırasında çocukların kendini 
özdeşleştirebileceği bir figür olması açısından bu tür 
oyuncakların kullanılması önemlidir. Ayrıca yapılacak 
tıbbi işlemler hakkında çocuğu bilgilendirmek ve işleme 
hazırlamak için tıbbi girişimler sırasında kullanılacak 
malzemeler de oyun materyali olarak tercih edilmekte-
dir. Tez çalışmalarının %40’ında ise tıbbi malzemelerden 
yararlanıldığı belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmalar-
da oyun hamuru, resim kağıtları, boyama kalemleri, 
eğitici kitaplar veya boyama kitapları, çizgi film ve 
animasyon gibi farklı türlerde materyallerin de 
kullanıldığı saptanmıştır. 

Hastaneye yatış ve tıbbi işlemler çocuklarda kaygı, 
stres, korku, ağrı gibi hoş olmayan duygular oluşturur 
(10,19,20). Tez çalışmaları incelendiğinde araştır-
macıların bağımlı değişken olarak çocukların korku, 
anksiyete ve ağrı düzeylerini ele aldığı görülmüştür. Bu 
kapsamda en sık kullanılan ölçeklerin Çocuk Korku 
Ölçeği (f=6), Çocuklar için Durumluk-Sürekli Kaygı 
Envanteri (f=5) ve Wong-Baker Yüz İfadelerini Dere-
celendirme Ağrı Ölçeği (f=4) olduğu belirlenmiştir. 
Hastaneye yatış ve çeşitli tanı, tedavi girişimleri ebe- 
veynlerin de stres, kaygı, öfke gibi duygular yaşamasına 
yol açabilir (21). İncelememiz kapsamında ele alınan 
tezlerin %26,6’sında ebeveyn anksiyetesini değer-
lendirmek için STAI-I Kaygı Ölçeği (Spielberger Durum-
luk ve Sürekli Anksiyete Ölçeği) (n=3) ve Görsel Analog 
Ölçeği’nin (n=1) kullanıldığı saptanmıştır. Aile merkezli 
bakım felsefesi doğrultusunda pediatri hemşirelerinin 
ebeveynlerin anksiyete düzeylerini ele alması oldukça 
önemlidir. Bu bağlamda 15 tez çalışmasının sadece 
dördünde ebeveyn anksiyete durumunun değerlendi- 
rilmiş olması, araştırmacıların terapötik oyunu çocuk 
odaklı bir uygulama olarak ele almasından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Tez çalışmalarının %93,3’ünde terapötik oyun müda-
halelerinin ağrı, kaygı ve korku gibi olumsuz durumları 
yönetmede etkili olduğu bulunmuştur. Yalnızca bir 
çalışmada, terapötik oyun yöntemiyle verilen eğitimin 
kemik iliği transplantasyonu sürecinde ortaya çıkan 
psikososyal semptomlar üzerinde etkili olmadığı 
görülmüştür. Araştırmacılar bu çalışmada terapötik 
oyunun etkili bulunmamasının nedenini kemik iliği 
transplantasyonunun başarılı olup olmayacağına ilişkin 
belirsizlik, bu belirsizlikle ilgili olarak çocuk ve ebeveyn-
lerin kaygılarının devam ediyor olması ve çocukların 
hastalığa bağlı akut sorunlar yaşamasına 
bağlamışlardır (22). Literatürdeki bu farklılığın nedeni-
nin, terapötik oyunun diğer çalışmalarda sıklıkla cerrahi 
girişim öncesi, periferik intravenöz kateter açma ve kan 
alma gibi tıbbi işlemler öncesi uygulanması ile ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Bu gibi işlemlerde ağrının 
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daha az olması, yoğun fiziksel problemlerin yaşanma-
ması ve yaşamı tehdit edici olmayan bir süreç olması 
nedeniyle terapötik oyun müdahalelerinin etkili olduğu 
saptanmış olabilir.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Türkiye’de hemşirelik alanında terapötik oyun ile ilgili 
yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada; terapötik oyunun çocuk-
ların ağrı, kaygı ve korkusunu yönetmek amacıyla 
kullanılan, etkili bir uygulama olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda, çocuğun tıbbi işlemler ve hastane ortamın-
dan kaynaklanan korkusunu ve kaygısını azaltmak 
amacıyla klinik alanda terapötik oyun uygulamalarının 
daha fazla kullanılması önerilebilir. Bu uygulamalar, 
işlemlerin olumsuz etkilerini en aza indirmek ve 
çocuğun etkili baş etme yöntemleri geliştirmesine 
destek olmak için etkili bir yoldur. Bu amaçla hastane 
ortamlarında çocukların yaş ve gelişim dönemi 
özellikleri ile ilgi ve isteklerine uygun oyuncakların, 
materyallerin, tıbbi malzemelerin yer aldığı oyun 
alanlarının oluşturulması önemlidir. Bununla birlikte 
terapötik oyun uygulamalarının bebeklik dönemi hariç 
tüm yaş dönemlerine uygulanması ve oyun çocukları ile 
adölesan dönemdeki çocukların da bu etkili yöntemden 
yararlanması önemlidir. Gelecekteki tez çalışmalarında, 
farklı yaş gruplarını içeren örneklem gruplarıyla araştır-
malar yürütülebilir. Ayrıca hemşirelerin dramatik oyun 
dışındaki terapötik oyun türlerine yönelik bilgi düzeyleri-
ni arttırmak amacıyla eğitimler planlanabilir. Aile mer- 
kezli bakım felsefesi doğrultusunda terapötik oyunun 
yalnızca çocukların değil, ebeveynlerin de anksiyete, 
stres gibi olumsuz duyguları üzerindeki etkilerini 
inceleyen çalışmaların yapılması önerilebilir.
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